Sanctum sanctorū: fuitq; hoc linteū omnis generis floribus qua terra fert alijsq; ornamentis picturatum, exceptis tantum animantium figuris: alterum autem uelū magnitudine, colore, textura, priori par, circa ingressum sitas quinque columnas tegebat: quod à summo ad dimidiū columnarum pendens ibi anulis sustinebatur. & accessum sacerdotibus subintrantibus praebebat. Huic penè cōtiguū erat aliud uelū magnitudine par, sed è lino cōtextum, anulis à funiculo per transversum pendēs: quod aliquando adducebatur, aliquādo festis praecipuè diebus reductū populi prospectū admittebat. Reliquis diebus, & maxime parū serenis obiectu suo picturatum illud uelū à tēpstatibus protegebat: unde mos māsit etiā post tēplū ex adificatum, ut uelū huic simile ī aditu praetenderetur. Erant praeterea decē aulā quaternorū cubitorū latitudinis, longitudinis uicenuōctonū cum uncinis aureis qui cōtiguorū anulis ita inferebātur, ut coaptata unū uiderētur: quae extensa sanū supernè obtegebant, & parietes à lateribus & à tergo, minus uno pede ad terram pertingentia. Erāt & alia peripetasmata undecim aequè lata, sed lōgiora, uidelicet triginta cubitorū singula, è pilis eadem subtilitate qua illa è lana cōtexta: quae tegmine suo usq; terrā fusa instar thalami exhibebant, uno à fronte prominēte, quod in hunc usum supra denarium numerum erat adnexum, Hac rursus ab alijs è
l 5 pell

pellibus confutis contra aestus ac pluviarū iniuriā protegebantur: quae propter è longinquo spectantibus res erat miraculo dignissima: colores enim tabernaculi nō aliter micabāt, quā si caelum quis contueretur. Caterū cilicia & pellieca uela ita pendebant, sicut illud circa fami introitum, ad arcendas tempestates obiecta.

De arca in qua tabulas legis Moyses collocavit.

CAP. VI.

Exo. 37.

VIII.

Tabernaculo autē hūc in modū cōstituto, etiam arcam Deo sacrā infrunt, è matēric natura ualida & ab omni carie inuiolabili: haec uernacula nostra lingua dicitur *Heoron*, figura tali. Longitudo eius erat quinq; palmorū, altitudo uerò & latitudo trimū palmorū, eratq; intus & extra tota laminis aurcis incrustata, & habebat tegmen aurcis cardinibus coaptatū, nulla ex parte prominēs: ex utroq; autē longiore latere inerāt anuli aurei duo, totū lignum penetrātes, & per eos uectes aurati utrinq; traiecti, ut quoties opus esset quocunq; transportari posset: neq; enim à iumentis uehebatur, sed sacerdotū humeris trāsferebatur. Operculo autē eius xpositae erāt effigies duae, quas *Hebraei* Cherub eis appellāt, ea sunt animātia uolucra, noua specie nec unquā cuiquā hominū uisa: qua *Moyses* in Dei solio uiderat figurata. In hanc arcam reposuit tabulas decē praecepta cōtinentes, in utraque quina, et in singulis paginis duo cum dimidio:

dio: ipsamq; arcam intra adytam recondidit.

De mensa & candelabro aureis, deq; altaribus
tabernaculi. CAP. VII.

IN sano autem mensam collocavit Delphicis I X.
non absimilem, longiudine duum cubitorum,
latitudine unius, altitudine palmorum trium: eam
sustinebant pedes dimidia sui parte inferiore per
omnia pedibus similes quales lectis Dorienteses
addere solent, sed supernè quadrangulares erant:
habebatq; circumquaq; labrum quatuor digitis tam
inferne quam superne prominens: & per singulos
pedes incrant anuli ferè circa summum pedem, adhi-
bebanturq; utrinq; duo cetera manubria è ligno fir-
missimo deaurata, quæ non per circulum utrinq;
ut uectes trahebantur, sed sibilato morsu mensæ
labrum supernè, infernè pedis anuli comprehendendo,
facilitatè transferendi quocumq; opus esset præ-
bebant. hæc solebat deponi in sano uersus septen-
trionalè parietem non longe ab adyto, & in ea di-
sponebantur duodecim panes non fermentati, seni è
regione sibi duobus ordinibus oppositi, mundissimi
cõfecti è farina duorum assaronum, quæ mensura
Hebræorum septem corylas Atticas cõtinet. Super
panes autem ponebantur due phiale aureæ thure
plene: post septem uerò dies alij panes inferebantur,
festo quod nos uocamus sabbatum, cuius ritus
causa aliàs est à nobis indicanda. Ex aduer- x.
so mensa propius meridiana parietem situm erat
candelabrum ex auro fusile, sed non solido, pondo
minarum

minarum centum: hoc pondus Hebraei cinchares, Graeci talentū sua lingua nominant: eratq; distinctum globulis, lilys, malis punicis, craterculis ab una basi in altum assurgētibus, in septē ramos diffisis iuxta numerū solis & reliquorum planetarū. Exibat autem in septē capita ordine inter sese respondentia, quibus imponebantur si ptem lucerna secundum totidem planetarū numerū, respiciuntq; ad orientē & meridiem, candelabro oblique posito. Inter hoc & mēsam ut dixi sita erat arula suffumigatoria, & ipsa è ligno impuribili, sed solida lamina circūqua; contacta, cubitali in quadrū latitudine, altitudine uerò dupla: super qua stabat foculus corona aurea circūqua; cinctus, cui anuli inerant cū suis uectibus quo per uia à sacerdotibus deportari posset. Sed & pro foribus tabernaculi erat ara alia, haec quoq; lignea, lamēnis aereis intecta, in quadrum quinq; cubita patens, altitudine trium cubitorum, inaurata, craterem pro foculo superpositam habens: excipiebat

Exo. 38. enim terra quicquid ignitum supernè decidebat, quòd basis nulla subesset. Ad aram uerò praesto erāt infundibula & phiale, thuribulaq; & crateres cū instrumēto alio rei diuinæ peragendae accommodo, nihil non ex auro purissimo.

De pontificali ac sacerdotali ornatu. C A P. VIII.

X I.
Exo. 39. **E**t tabernaculū quidē cū paratu suo sic se habebat. Nunc restat dicendum de uestitu

sam

tam reliquorū sacerdotū quos illi Chaneas uo-
 cant, quam pōtificis, quem Anabarchen nomi-
 nant, sic summum sacerdotē significātes, ac pri-
 mum de uulgo sacerdotū. Sacerdos sacris opera-
 turus purus iuxta legē & castus accedens ante
 omnia Manachafen quē uocant induitur, qua-
 si dicas constrictorium: est autē subligar circa
 uerenda, consuetū ē bysso retorto, in quod pedibus
 insertis subducūt uelut dimidiatas brachias, atq;
 ita circum ilia cōstringunt: super hoc induit lin-
 team interulam byssinam ē duplicata tela con-
 fectam, Chetomene nostris uocatur, significatq;
 ea uox lineam, linum enim uocamus chethon: id
 indumentum est tunica talaris corpori astricta,
 habens manicas circa brachia et ipsas strictas,
 qua accingitur circa pectus paulo axillis infe-
 rius zona lata digitos quatuor intus inani, ita
 cōtexta ut serpētis exuuiū uideri possit: floribus
 etiā picturatur puniceis, purpureis, hyacinthi-
 nis & byssinis: stamen uerò ē sola bysso constat,
 que semel atq; iterum circa pectus reuoluta ad
 talos usq; defluit, tantisper dum sacerdotes à sa-
 cris feriantur, idq; ad ornatū conferre uidetur:
 cum uerò sacris est ministrandi, ne uentilata sit
 impedimento super humerū laeuū reuēitur: hanc
 zonam Moyses nominauit Abaneth, nos uo-
 cabulo à Babylonijs mutuato Emian dicimus,
 sic enim illi nominant: sed tunica nusquam si-
 nuatur, habetq; circa collum amplā aperturā,
 cuius

cuius ora uncinis à pectore & à tergo cõmittuntur. *Massabazanè* uocant: super caput autem gestat pileum nõ fastigiatũ, neq; totũ caput cõprehendentẽ, sed paulo plus quàm mediũ: hic uocatur *Masnacmphethes*: est autẽ tali paratu, ut uideatur uitta linea saepe in orbem replicata & consuta, quam supernè alia tela integit usq; ad frontẽ descẽdens, & per superficiem uerticis suturarũ deformitatẽ occultans: hic adaptatur accuratè, ne inter sacrificandũ delabatur. Et sacerdotũ quidẽ ornatus in genere est talis. Pontifex uerò utitur quidẽ etiã hoc, nihil eorũ quæ enumerauimus omittẽs, sed superinduitur hyacinthinã tunicã talarem, quã nostrates *Methir* nominãt, astringitq; eam zona coloribus supra dicta simili, nisi quòd auro intertexta: cæterum ima uellicis ornabatur limbo effigie malorũ punnicorum distincto, à quo tintinabula aurea sic depẽdebant, ut mediũ esset quodq; malũ puniciũ inter duo tintinabula sitũ, & tintinabulũ inter duo malapunica. Hæc tunica non cõstat è duobus segmentis, ut suturas habeat in humeris ac lateribus: sed unica tela in longũ cõtextã aperiturã in summo habet nõ transversam, sed in longum descẽdentẽ à tergo, & ante usq; ad mediũ pectus: cui decoris causa assuta est simbria, ne scissura appareat: eodẽ modo quã manus exeruntur est scissa, super hanc tertiam ctiannum induit uocatam *Ephoden*, græcaneæ epomidi similem,

similem, ea fit hoc modo: ex varijs coloribus auro
 intermixto ita cōtextitur, ut circa mediū pectus
 lacuna quadā relinquatur, maniculis quoq; ita
 extantibus ut planè tunica appareat: lacuna
 uerò inscribitur fructum amplitudine palmi auro
 eisdemq; coloribus quibus ephodes uariegatam:
 id uocatur *Essen*, ac si dicas rationale: quod ita
 quadrat, ut ad amussim spatiū illud circa pe-
 ctus à textēte relictu expleat: id cōmittitur cum
 tunica anulis aurcis per singulos angulos ex oris
 tunice ac essenis extantibus, intercurrente tania
 hyacinthina: & nequid inter circulos hiet filo
 hyacinthino futurā explēte: in utroq; autē hu-
 mero singuli sardoniches auro inclusi fibularū
 uice epomidē adnectūt: his insculpta sunt Iaco-
 bi filiorum nomina literis uernaculis lingua ro-
 stratis, in utroque lapide sena, ita ut seniores
 dextrum humerū obtineāt: quin & essenē ipsum
 duodecim gēme distinguūt, eximia uel magni-
 tudine uel pulchritudine, ornatus hominibus
 propter enorme pretium incōparabilis: cui ternæ
 per ordines quatuor inerant, conserta coronulis
 aurcis ita ut excidere nō possint: in primo ordi-
 ne, sardonix, topazus, smaragdus: in secūdo car-
 bunculus, iaspis, sapphirus: in tertio lyncurius,
 amethystus, achates: in quarto chrysolithus,
 onyx, beryllus. *his erāt insculpta filiorū Iacobi
 nomina, quos tribuum autores habemus, ordine
 quo olim singuli nati fuerant. Cū autē per se illi
 quos*

quos diximus anuli sint infirmi, nec possint pondus gemarū sustinere: alios duos maiores in extremitate rationalis, qua respicit ad collū, eminentes è textura fecerūt, qui suscipiant catenas aureas, opere plexili, ueniētes per fistulas quasdam ad extremitates humerorū: quarū catena-rum summitas ascēdens reducitur post tergū, et circulo qui est à tergo in epomidis fimbria cōnectitur. id quod præcipuè sustinet ephodē ne quo pacto defluere possit. Esseni autē assuta erat zona iam dictis coloribus & auro distincta, quæ totū cōplexa rursusq; supra suturam nodata, deorsum propēdere sinebatur: omnes autē fimbriæ quibusdā oris fistulosis utrinq; includebantur. Porro pileo quali ceteri sacerdotes utebatur, super quē extabat alius cōsutilis ex hyacintho uariatus: hunc aurea corona triplici ordine circūdabat, in qua spectabantur calyculi aurei, quales uidemus in herba quæ apud nos uocatur daccharus, apud Græcorū herbarios hyoscymus. Quòd si quis aut uisam aliquādo nō satis animaduertit, aut nomine tenuis auditā de facie nō nouit, huic etiā describere eam nō grauabor. Herba est tres palmos saepe in altitudinem excedens, napo similem radicē habēs, uix enim hac parte est alia similior, folia uerò apio: hæc è ramis emittit calyculum ipsis inherentiē, uestiturq; tunica quadā, quæ exiit fructu ad maturitatē tendente: calyculus autē est quātus articulus minimi